

**Raport final de monitorizare ex-post
a proiectului finanțat din FNDRL**

Codul proiectului:	C 11	509 DL
Denumire proiectului:	Alimentare cu apă a satului Răciula	
Domeniul și măsura de intervenție:	1. Îmbunătățirea infrastructurii tehnico-edilitare locale	
Măsura	1.1 Construcția/extinderea/reabilitarea/modernizarea sistemelor de alimentare cu apă, de epurare a apei și de canalizare, destinate obiectivelor publice de interes local	
Localitatea proiectului:	s. Răciula, r-nul Călărași	
Beneficiar:	Primăria com. Răciula, r-nul Călărași	
Bugetul proiectului:	3 583 925,18 lei	
Suma finanțată din FNDRL:	2 206 648,57 lei	
Data semnării contractului de finanțare:	# 303-C11509DL-2022	
Data transmiterii obiectului:	10.07.2024	

Măsurarea indicatorilor efectivi de rezultat și produs

Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
- 9,562 km de rețele de apeduct construit; - 451 bransamente construite/racordate (conform devizului);	Produs	- 9,562 km de rețele de apeduct construit; - 451 bransamente construite/racordate (conform devizului);	1. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 03.07.2026; 2. Analiza documentară a dosarului: - Actul de formare a costurilor investitoriale; - Planul cu acțiuni de asigurare durabilitate a proiectului; - Cererea de Finanțare - Documentele tehnico-financiare. - Nota informativă cu privire la acțiunile post-implementare. 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului. 4. Raport Final din data 02.07.2026 prezentat de APL.	Vizita de monitorizare post-implementare din data de 03.07.2026	- 9,562 km de rețele de apeduct construit; - 451 bransamente construite/racordate (conform devizului);
-Acces la rețeaua de alimentare cu apa a 425 locuitori din 162 de gospodării , 2 instituții de cult,7 agenți economici și 5 instituții publice, Populația totală a localității:2400 1 localitate beneficiară de sistemul de apeduct construit	Rezultat	-Acces la rețeaua de alimentare cu apa a 425 locuitori din 162 de gospodării , 2 instituții de cult,7 agenți economici și 5 instituții publice, Populația totală a localității:2400 1 localitate beneficiară de sistemul de apeduct construit	1. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 03.07.2026; 2. Analiza documentară a dosarului: - Actul de formare a costurilor investitoriale; - Planul cu acțiuni de asigurare durabilitate a proiectului; - Cererea de Finanțare - Documentele tehnico-financiare. - Nota informativă cu privire la acțiunile post-implementare. 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului. 4. Raport Final din data 02.07.2026 prezentat de APL.	Vizita de monitorizare post-implementare din data de 03.07.2026	-Acces la rețeaua de alimentare cu apa a 425 locuitori din 162 de gospodării , 2 instituții de cult,7 agenți economici și 5 instituții publice, Populația totală a localității:2400 1 localitate beneficiară de sistemul de apeduct construit

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate	Aspecte planificate	Aspecte efectiv
Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	După finalizarea proiectului, primăria planifica instituirea unei subdiviziuni responsabile de evidenta consumului de apă și de buna funcționare și reparație a apeductului în caz de necesitate. Consiliul Local va aproba taxa pentru consumatorii finali, cu care se vor încheia contracte . Veniturile incasate vor fi repartizate pentru asigurarea bunei funcționari a rețelei de apeduct.	- Acțiunile planificate privind asigurarea durabilității proiectului implementat din cadrul Programului Național „Satul European”, ediția 2022 „Alimentarea cu apă a satului Răciula” sunt respectate conform Planului de Durabilitate aprobat prin decizia 03/01 din 2025, din momentul luării la evidență a sistemului de apeduct extins: - Înscrierea valorii lucrărilor în registrele de evidență a mijloacelor fixe la articolele respective conform datelor din procesul verbal de finalizare a proiectului conform prevederilor HG 1235/2016 DIN 10.11.2016. - asigurarea evidenței și integrității bunurilor formate conform destinației pe perioada de funcționare a acestora ,conform termenilor reglementați în catalogul mijloacelor fixe - păstrarea documentelor aferente proiectului și punerea la dispoziția ONDRL și a oricărei altei autorități abilitate cu funcții de reglementare supraveghere sau control . - plasarea elementelor de identificare (plăcuță informativă post-monitorizare a proiectului) conform prevederilor HG 1235/2016 DIN 10.11.2016. - desemnarea angajarea unui specialist pentru întreținerea și gestionarea rețelei de apeduct . - planificarea activităților de întreținere și reparație a bunului format prin verificarea contoarelor și colectarea datelor privind consumul de apă, verificarea stării pompelor, efectuarea dezinfecției apei, efectuarea periodică a analizelor de chimice -bacteriologice a apei, distribuirea facturilor de plată, achitarea facturilor pentru energia electrică consumată.

Resursele financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	Investiția creată este în gestiunea primăriei, responsabil de mentenanță este desemnat tehnicianul angajat, responsabil de buna funcționare a sistemului de apeduct și de evidența și verificarea consumului de apă de către consumatori. Aceasta structura gestionează sistemul de iluminat public stradal , sistemul de apeduct nou creată si va gestiona si sistemul de canalizare care urmeaza a fi construit prin SE-2. După construirea sistemului de canalizare din cadrul PN”Satul European”, ediția 2, primăria Răciula planifica crearea unei Intreprinderi Municipale în localitate, care va gestiona toată infrastructura tehnico- edilitară si prestarea serviciilor catre populatia comunei Raciula, care beneficiaza de utilități publice de calitate. Pentru asigurarea integrității și buna funcționare a apeductului construit, este responsabil tehnicianul angajat de primărie. Pentru anul de gestionare 2025, au fost alocate mijloace financiare în suma de 261,0 mii lei din bugetul local, pentru dezvoltarea și mentenanța sistemului de apeduct din localitate.	Gradul de acoperire cu sistem de apeduct în satul Răciula este în jur de 90%. Rata de acces la sistemul de apeduct construit este de 100% În cadrul proiectului implimentat din FNDRL au fost conectate 206 gospodării inclusiv toate instituțiile publice din localitate agenții economici obiective de cult, turistice (total consumatori 367- contracte încheiate). Costul unui m3 de apă pentru anul 2025, constituie 23 lei, stabilit prin decizia Consiliului Local nr. 06/09 din 10 decembrie 2024.	
Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produc efecte și după finalizare	Implementarea proiectului „Alimentarea cu apă a satului Răciula a creat oportunitatea de a avea acces la apă de a-si crea condiții sanitaro –igienice normale, a îmbunătățit condițiile de trai a locuitorilor a sporit calitatea vieții oamenilor în deosebi pentru persoanele vârstnice, singuratic, cu dezabilități și a mamelor cu copii mici care aveau cel mai mult de suferit din cauza lipsei de apa curentă. La sistemul de apeduct extins cu lungimea de 9,562 km, gratie PN ”Satul European ” editia 1, au fost conectati 162 de consumatori, 5 Instituții publice (gradinita de copii , gimnaziu, casa de cultura, oficiul medicilor de familie), 7 agenti economici, si alte 2 institutii de cult din Raciula (biserica si manastirea).	Implementarea proiectului ”Alimentarea cu apă în satul Răciula etapa II”. în cadrul Programului Național ”Satul European” ediția 2022, are un impact pozitiv din punct de vedere socio-economic și a contribuit la asigurarea accesului la sursa de apă sigură pentru populație, la dezvoltarea infrastructurii tehnico –edilitare și economiei locale. Au fost create oportunități pentru antreprenori de a-si dezvolta afacerile și de a atrage investiții în localitate. Implementarea proiectului alimentarea cu apă a satului Răciula a rezolvat una din cele mai majore probleme a localității lipsa apei curente cu care se confruntau locuitorii satului. Astfel s-au îmbunătățit condițiile de viață, s-a redus gradul de vulnerabilitate, oamenii au posibilitatea de a-si crea condiții decente de trai și de muncă.	
Concluzii:			
	1.Elaborarea prezentului raport are la bază constatările și datele colectate în cadrul vizitei de monitorizare efectuate în teritoriu la data de 03.07.2026 2.Autoritatea publică locală (APL) a prezentat Raportul Final, elaborat conform cerințelor metodologice aplicabile proiectelor finanțate din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală. 3.Vizibilitatea proiectului este asigurată prin instalarea plăcuței informative permanente, amplasată într-un loc vizibil și accesibil publicului. 4. Rețeaua de apeduct construită în cadrul proiectului este în stare tehnică bună, funcțională și utilizată conform destinației. Obiectul investițional este administart și gestionat direct de APL. În acset sens a fost desemnată persoană reponsabilă care are ca responsabilitate, verificarea contoarelor și colectarea datelor privind consumul de apă, verificarea periodică a utilajului. 5. Din bugetul local anual sunt alocate resurse financiare pentru asigurarea funcționalității sitemului de aprovizionare cu apă. Pentru anul de gestiune 2026 au fost alocați 8356,6 mii lei, care includ cheltuielile serviciului de aprovizionare, salariul tehnicianului, consumul de energie electrică și materiale consumabile pentru buna funcționare a sistemului de apeduct. Sursele de acoperire a cheltuielilor serviciului de aprovizionare cu apă , provin din venituri proprii formate din tarif care constituie 23 lei/m3, iar în caz de necesitate a resurselor financiare suplimentare sunt aprobate și alocate din bugetul local. 6. Implementarea proiectului de alimentare cu apă a satului Răciula a avut un impact semnificativ atât asupra grupului țintă cât și asupra comunității. Urmare a implementării proiectului de alimentare cu apă, locuitorii au obținut acces la apă de calitate ce a îmbunătățit calitatea vieții și a contribuit la creșterea nivelului de igienă în gospodării. După implementarea proiectului, satul Răciula dispune de o infrastructură modernă, iar populația beneficiază de servicii de alimentare cu apă mai sigure, mai eficiente și mai accesibile. Acest lucru a sporit satisfacția locuitorilor, a contribuit la îmbunătățirea sănătății populației. 7.Pe parcursul perioadei de asigurare a durabilității, au fost respectate integral toate exigențele și obligațiile asumate prin contractul de finanțare.		
Direcția evaluare ex-post și raportare			
Data 03.07.2026			